
     Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.42 

Approvato alle ore 20,50 del 28/11/2016 

 

OGGETTO: ART. 175 D.LGS 18/8/2000 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2016/2018           

 

 

L’anno duemilasedici addì ventotto del mese di novembre alle ore 20:30 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono 

membri i Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  MERLO Ilario - Sindaco Giust. 8.    MORINA Dario - Consigliere Sì 

2.  BALLARI Simone - Vice Sindaco Sì 9.    PICOTTO Giorgio - Consigliere Sì 

3.  BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Sì 10.  CHIAPPERO Daniela - Consigliere Sì 

4.  DEMARIA Imelda - Assessore Sì 11.  CARELLA Mauro - Consigliere Sì 

5.  MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 12.  FALCO Mauro - Consigliere Sì 

6.  MERLO Fulvia - Consigliere Sì 13.  GRANATA Antonio - Consigliere Sì 

7.  MORERO Vanessa - Assessore Sì   

    

    

    

  Totale Presenti: 12 

  Totale Assenti: 1 

    

 

Assume la presidenza  il Vice Sindaco Sig. BALLARI Simone 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA la Relazione dell’Assessore al Bilancio e Vice Sindaco Simone Ballari; 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D. 

Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;  

 

RICHIAMATO l’art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui 

all’art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;  

 

RICHIAMATO l’art.175 del D. Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli 

enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

 

DATO ATTO che con deliberazione n. 29 del 5/5/2016 il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2016 – 2018; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 16/5/2016, esecutiva, con cui è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2016 – 2018 – Assegnazione Risorse 

Finanziarie, al fine di conseguire gli obbiettivi contenuti nel Piano; 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni consiliari: 

- N.32 del 29/06/2016 “Art. 175 D.Lgs. 18 agosto 2000 – Variazione al Bilancio di Previsione 

Finanziario 2016/2018”; 

- N.37 del 25/07/2016 “Art. 175 e 193 D.Lgs. 18 agosto 2000 – Variazione di Assestamento 

generale e controllo della salvaguardia degli equilibri di Bilancio – Bilancio di Previsione 

Finanziario 2016/2018”; 

- N.40 del 26/09/2016 “Art.175 D.Lgs. 18 agosto 2000 – Variazione al Bilancio di Previsione 

Finanziario 2016/2018”; 

 

CONSIDERATO che sono pervenute delle richieste pervenute in merito alla necessità di modificare 

alcuni stanziamenti di parte corrente e di parte capitale per gli esercizi finanziari 2016 e 2017 e dei 

servizi per conto terzi per l’anno 2016; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha provveduto a predisporre apposito 

provvedimento di variazione al bilancio di previsione 2016 - 2018; 

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175 

del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il prospetto (allegato A) di variazione al bilancio di previsione di competenza e di cassa; 

 

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia nel 

seguente modo: 

 

 

Anno 2016     € 4.778.891,06 

Anno 2017     € 4.223.609,04 

Anno 2018     € 4.142.430,31 



 

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 

finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

 

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D. Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito 

parere da parte dell’organo di revisione; 

 

PRESO ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b), in 

ordine alla presente variazione con verbale n. 14 del 22/11/2016; 

 

DICHIARATA aperta la trattazione, interviene il Consigliere di Minoranza Falco ed in merito alla 

spesa per la sostituzione del mancorrente al cimitero chiede in che zona viene collocato e se si tratta 

di un nuovo manufatto o se venga ripristinato l’esistente. L’Assessore delegato ai Lavori Pubblici 

Marcello risponde che la sua collocazione è nella  parte bassa del Cimitero e che  i lavori riguardano 

la messa a norma dell’attuale e la sua estensione dal lato sinistro scendendo e dal lato destro 

salendo; “Il Consigliere Falco quindi chiede chiarimenti in merito allo stanziamento a favore del 

CISS, se l’aumento riguarda la quota pro capite. Risponde l’Assessore Demaria delegato al Sociale 

riferendo “che si era deciso di aumentare di un euro la quota pro capite, per compensare i tagli 

effettuati dalla Regione al bilancio annuale e triennale e tali tagli hanno determinato una carenza 

nella parte economica destinata all’assistenza ai disabili gravi soprattutto nel periodo estivo. A 

fronte di tale situazione economica, il Consiglio di Amministrazione del CISS ha deciso di 

compensare la parte economica sperando nel finanziamento regionale che poi in effetti non è 

avvenuto creando un disavanzo di 30.000,00€. Il Comune di Pinerolo per far fronte al deficit quindi 

ha deciso di versare un euro per abitante ed ha chiesto a tutti i Comuni un contributo una tantum di 

0,50 centesimi per abitante”. Il Consigliere Falco, in chiusura, ricorda che la parte economica prima  

si attestava in € 400.000,00 e che adesso è nuovamente diminuita e chiede all’Assessore Demaria a 

quanto ammonta. L’Assessore Demaria risponde di non ricordare adesso la cifra e che domani avrà 

notizie più aggiornate perché parteciperà ad una riunione al CISS; 

Interviene il Consigliere di Minoranza Chiappero e chiede, relativamente all’emergenza degli ultimi 

giorni, un quadro dei danni e degli interventi, ciò per avere degli elementi di valutazione in più; 

quindi, relativamente ai proventi cimiteriali, chiede le motivazioni che hanno indotto di allocare per 

l’anno 2017 un’entrata di € 70.000,00 contro € 33.000,00 previsti nel 2016; 

Il Vice Sindaco risponde che “ogni due anni si effettuano una serie di estumulazioni e che ci sono 

state diverse richieste, tuttavia trattasi di una voce d’entrata non quantificabile con certezza; 

Interviene il Consigliere di Minoranza Granata e relativamente allo stanziamento per la 

manutenzione straordinaria delle scuole chiede in che cosa consistono gli interventi; 

Il Vice Sindaco spiega che l’aumento di € di € 5.100,00 sul capitolo della scuola materna è per un 

intervento sul tetto attualmente in sede di valutazione; che l’aumento di € 6.700,00 sul capitolo 

della scuola primaria è per effettuare degli interventi in materia di prevenzione incendi su porte 

tagliafuoco e luci di sicurezza; che l’aumento di € 5.000,00 sul capitolo della scuola media è 

finalizzato a due interventi, il primo riguarda l’installazione in palestra di una pedana per disabili, il 

secondo un intervento idraulico nei servizi igienici; Interviene in chiusura il Consigliere di 

Minoranza Chiappero ricordando che in Commissione Bilancio si è parlato dell’intervento su strada 

Camborgetti per € 54.800,00 finanziato con i PMO, adesso, dopo l’alluvione lo stanziamento sarà 

ancora sufficiente? L’Assessore delegato ai LL.PP. Marcello risponde “che il progetto non è 

variato, tuttavia si è verificata un’erosione alla scogliera e la Regione ha effettuato un sopralluogo 

per verificare i danni”;  

Terminata la discussione il Vice Sindaco chiede se si intendono presentare dichiarazioni di voto; 

 

Il Consigliere di Maggioranza Picotto a nome del Gruppo “Progetto Civico per Bricherasio”, 

presenta la seguente dichiarazione di voto: 

 



“Il nostro Gruppo esprime voto favorevole alla presente variazione di bilancio che va a recepire le 

necessità più urgenti di spesa utilizzando i pochi fondi a disposizione derivanti dalle maggiori 

entrate che si sono verificate. Importante essere riusciti ad ottenere, seppure per il 2017, il 

finanziamento di 54.800,00 Euro per ulteriori importanti P.M.O. da parte dell’Unione Montana” 

 

Indi, sulla proposta sindacale di approvare il presente punto posto all’o.d.g. con votazione resa in 

forma palese la quale ha dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 

 

            Presenti:                n. 12 

Votanti:   n.   9 

Astenuti:  n.   3 (Chiappero, Falco, Granata) 

Voti favorevoli: n.   9 

Voti contrari:   zero.  

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art 175 del D. Lgs. n. 267/2000, la terza variazione al 

bilancio di previsione finanziario 2016 - 2018 così come riportata nell’allegato “A” per 

quanto riguarda la gestione di competenza e la gestione di cassa; 

2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere 

il bilancio di previsione coerente con gli obbiettivi di finanza pubblica, ed in particolare con 

il saldo tra entrate finali e spese finali di cui l’art. 1 commi 707 e seguenti della Legge 

208/2015 (legge di stabilità 2016); 

3) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il 

mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione; 

4) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia 

nel seguente modo: 

 

PARTE ENTRATA Previsioni 2016 Cassa 2016 Previsioni 2017 Previsioni 2018 

Fondo pluriennale vincolato di 

parte corrente 
 52.076,95 - - - 

Fondo pluriennale vincolato di 

parte capitale 
 285.807,32 - - - 

TITOLO I - Entrate di natura 

tributaria, contributiva e 

perequativa 

 2.136.771,49 2.570.094,98 2.140.216,57 2.128.216,57 

TITOLO II - Trasferimenti 

correnti 
 64.089,50             148.884,03 43.920,47 41.541,74 

TITOLO III - Extratributarie  568.691,08 728.981,35 569.022,00 557.022,00 

TITOLO IV - Entrate in conto 

capitale 
291.057,52        779.411,25 164.800,00 110.000,00 

TITOLO V - Entrate per 

riduzione di attività finanziarie 
-             135.548,08 - - 

TITOLO VI - Accensioni di 

prestiti 
 - - - - 

TITOLO VII - Anticipazioni 

da istituto tesoriere 
 500.000,00         500.000,00 500.000,00 500.000,00 



TITOLO IX - Entrate per 

conto terzi e partite di giro 
 811.650,00 824.367,82 805.650,00 805.650,00 

Avanzo di Amministrazione  68.747,20 - - - 

Fondo cassa al 01.01.2016 
 214.074,85   

Totale Generale parte 

entrata 
4.778.891,06      5.901.362,36 4.223.609,04 4.142.430,31 

 

 

PARTE SPESA Previsioni 2016        Cassa 2016 Previsioni 2017 Previsioni 2018 

TITOLO I - Spese correnti  2.653.663,02 3.053.474,78 2.590.450,04 2.563.896,31 

TITOLO II - Spese in conto 

capitale 
645.612,04 899.265,64 164.800,00  110.000,00 

TITOLO III - Spese per 

incremento attività finanziarie 
-  - - - 

TITOLO IV - Spese per 

rimborso prestiti 
167.966,00  167.966,00 162.709,00 162.884,00 

TITOLO V - Chiusura 

anticipazioni da istituto 

cassiere 

500.000,00  500.000,00 500.000,00 500.000,00 

TITOLO VII - Servizi per 

conto terzi e partite di giro 
811.650,00  826.926,87 805.650,00 805.650,00 

disavanzo di amministrazione        

Totale Generale parte spesa 
4.778.891,06      5.447.633,29 4.223.609,04 4.142.430,31 

 

5) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio 

parere verbale n. 14 del 22/11/2016; 

 

 6) DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, 

ai sensi dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000; 

 

Successivamente per accertata urgenza, con separata votazione espressa per alzata di mano la quale 

ha dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 

 

            Presenti:                n. 12 

Votanti:   n. 12 

Astenuti:  zero 

Voti favorevoli: n. 12 

Voti contrari:   zero 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, ultimo comma, del T.U. n. 

267/2000. 

************ 

La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione del 

Consiglio Comunale. 

 

************ 

RR/ZR/cd 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL VICE SINDACO 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 06/12/2016  

 

Bricherasio, lì 21/12/2016 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                                 ai sensi art. 134, 

comma 3, per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  06/12/2016                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì  __06/12/2016 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  06/12/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


